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KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Č. 1 / 5. JANUÁR 2024 / 28. ROČNÍK

14.január 1985          
Martina Navrátilová vyhrala stý tenisový 
turnaj

Výročia a udalosti
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Ponuka práce

UPRATOVAČKA
Upratovacie a čistiace práce výrobných

a administratívnych priestorov
MZDA NETTO:

až do 4,25 eur/hod. + príplatky
Trojzmenný pracovný režim

Miesto: Areál Kia Motors, Teplička nad Váhom
Nástup ihneď

Viac info na tel: 0910 180 166
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SBS

LAMA SK
prijme bezpečnostných
pracovníkov do
obchodných prevádzok

1 050  € brutto / mesiac
Nástup ihneď! POS nutný!

0948 002 204

v Čadci
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Tel:0905 267 750 ČADCA

INZERCIA
kysucko@regionpress.sk
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

Ani sme sa nenazdali a vianočné sviatky 
aj vítanie nového roka sú za nami. Pred 
sebou máme opäť ten čistý biely list ne-
popísaného papiera. Tak čo poviete, aké 
príbehy na ňom tento rok pribudnú? A 
do akej miery to vôbec vieme ovplyvniť?

Začiatok roka sa nám spája aj s pri-
jímaním novoročných predsavzatí. Po-
znám veľa ľudí, ktorí si ich vôbec nedáva-
jú. Jedni vravia, že je to nezmysel a ďalší 
si ich nedávajú preto, lebo pociťujú stres, 
ak sa im nedarí ich napĺňať. No napriek 
tomu sa práve v tomto období množstvo 
ľudí zamýšľa nad tým, čo by chceli v 
novom roku dosiahnuť alebo zmeniť, či 
už v osobnom, ale i pracovnom živote a 
práve novoročné predsavzatia im dodá-
vajú odvahu a neraz i silu sa s výzvami 
popasovať.

Udalosti uplynulých štyroch rokov 
nám však ukázali, že nie všetko v na-
šom živote môžeme, vieme či dokážeme 
ovplyvniť a postavili nás pred skutoč-
ne nepredvídateľné a neľahké situácie, 
ktorým sme ako ľudstvo museli čeliť. V 

tejto súvislosti sa tak prirodzene natíska 
otázka, do akej miery máme možnosť 
ovplyvniť či plánovať si náš život a či to 
má nejaký zmysel.

Osobne si myslím, že napriek tomu, 
že nemáme dosah na všetko, čo nás v 
tomto roku čaká, nemali by sme upadať 
na duchu. Práve naopak, môže byť pre 
nás osožné zamerať sa na veci, ktoré po-
važujeme za dôležité. Možno si nesplní-
me všetky sny a túžby, možno nedosiah-
neme všetky ciele, možno neuspejeme na 
všetkých fórach. Ak sa nám však podarí 
splniť len čosi z toho, čo považujeme za 
dôležité a urobí to náš život lepším, tak to 
určite za to stojí.

Želám nám všetkým, 
milí naši čitatelia, aby k 
nám tohtoročný vánok 
dovial čo najmenej sych-
ravých dní a doprial 
nám oveľa viac tých 
slnečných, ktoré roz-
jasnia náš každo-
denný život.

Nech sú prežiarené slnkom

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Pozor na vlhkosť Pozor na vlhkosť 
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INZERCIA

kysucko@regionpress.sk

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Kysuckom Novom Meste (Lidl DoPČ)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 
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Od 1. januára 2024 Sociálna poisťovňa 
automaticky zvýši (valorizuje) všet-
ky dôchodkové dávky, dôchodcovia 
o to nemusia osobitne žiadať. O zvý-
šení dostanú písomné rozhodnutie a 
dôchodky vo vyššej sume im Sociál-
na poisťovňa prvý raz vyplatí v ob-
vyklom výplatnom termíne v januári 
2024 aj s doplatkom od 1. januára 2024 
do dňa predchádzajúceho výplatné-
mu termínu v januári 2024.

V roku 2024 percento valorizácie dô-
chodkov závisí od porovnania medzi-
ročného rastu spotrebiteľských cien za 
domácnosti dôchodcov za prvých deväť 
mesiacov a za prvý polrok roka 2023. 
„Podľa oznámenia Štatistického úradu 
Slovenskej republiky percento medzi-
ročného rastu spotrebiteľských cien 
za domácnosti dôchodcov za prvých 
deväť mesiacov roka 2023 je 12,5 % a za 
prvý polrok 2023 bolo 14,5 %. Dôchodky 
priznané v roku 2024 sa teda zvýšia o 
percento medziročného rastu spotrebi-
teľských cien za domácnosti dôchodcov 
vykázané Štatistickým úradom Sloven-
skej republiky za prvý polrok roka 2023, 
teda o 14,5 % mesačnej sumy dôchodku, 
keďže táto hodnota je vyššia,“ objasni-
la Sociálna poisťovňa a uviedla tiež, že 
dôchodky priznané pred rokom 2024 sa 
od 1. januára 2024 zvýšia o 3,6 % mesač-
nej sumy dôchodku. Na zvýšenie od 1. 
januára 2024 sa prihliadne na percento 
mimoriadnej valorizácie od 1. júla 2023.

Minimálne dôchodky
Pri valorizácii minimálnych dôchod-

kov sa v roku 2024 nič nemení. Pre tento 
druh dôchodku platí osobitný mecha-
nizmus. Na valorizáciu dôchodku od 1. 
januára 2024 sa zo zákona neprihliada 
na zvýšenie dôchodku na sumu mini-
málneho dôchodku. Zvyšuje sa suma 
priznaného dôchodku bez tohto zvý-
šenia. „Ak suma dôchodku bude aj po 
valorizácii nižšia ako minimálny dô-
chodok, Sociálna poisťovňa ďalej zvýši 
sumu dôchodku na sumu minimálneho 
dôchodku. Keďže sa suma minimál-
neho dôchodku od 1. januára 2024 ne-
mení, dôchodca bude naďalej dostávať 
dôchodok v nezmenenej sume - teda 
minimálny dôchodok, ktorý je pre neho 
po valorizácii dôchodku �nančne vý-
hodnejší. Ak bude suma dôchodku po 
valorizácii vyššia ako suma minimál-
neho dôchodku, nárok na minimálny 
dôchodok zaniká a Sociálna poisťovňa 
bude dôchodcovi vyplácať jeho dôcho-
dok v novej, vyššej sume. Ten bude totiž 
pre neho výhodnejší než dovtedy pobe-
raný minimálny dôchodok,“ informova-
la inštitúcia. 

Pomôcka pre seniorov
V súvislosti s valorizáciou dôchod-

kových dávok Sociálna poisťovňa pri-
pravila tradičnú pomôcku pre seniorov, 
ktorú nájdu tu: Kalkulačka valorizácie 
dôchodku od 1. 1. 2024.

Valorizácia dôchodkov

» ren

Začiatok nového roka vždy prináša 
kúsok novej nádeje. Tešíme sa na na-
sledujúce mesiace a veríme, že tento 
rok bude „iný“ v dobrom slova zmysle. 
Naše sny sa však často míňajú s reali-
tou. Každý z nás to pozná - denne máme 
toľko práce, toľko starostí, toľko povin-
ností… Pamätáte si ešte vôbec, pre aké 
predsavzatie ste sa prvého januára tak 
slávnostne rozhodli?

Deň má vždy len 24 hodín. Ako sa ne-
preťažiť a nenechať sa prevalcovať okol-
nosťami, ale v pokoji prežiť každý deň tak, 
aby ste sa na jeho konci cítili spokojní a 
šťastní? Tu sú tri tipy, ktoré vám pomôžu. 

Buďte vďační
Prvým krokom k vďačnosti je uvedomiť 

si svoje požehnania a tešiť sa z nich. Uve-
domenie je prácou rozumu, potešenie je 
prácou srdca. Potrebujeme oboje! 

Nájdite si každý večer minútku pred 
tým, ako pôjdete spať, a premietnite si váš 
deň. Nech bol akýkoľvek, vždy v ňom bol 
aspoň jeden dobrý moment. Aspoň jeden 
záblesk slnka. Aspoň jeden malý úsmev. 
Poďakujte zaň. 

Viac dôverujte Bohu
To, že nemôžeme zvládnuť všetko sami, 

ide ruka v ruke s väčšou dôverou, že Boh 
sa postará. Vždy budeme túžiť po tom, aby 
sme toho dokázali viac, lepšie, dokona-

lejšie. Musíme však jednoducho prijať, že 
sme obmedzené stvorenia a že dokonalosť 
nie je z tohto sveta.

Svet predsa nezachránime my sami. Za-
chránený bude jedine Božou milosťou. Preto 
vkladajte svoju nádej v prvom rade do Boha, 
ktorý jediný nám môže dať trvalý pokoj.

Podeľte sa s tými, ktorí to potrebujú
„Ak chcete naplno zažiť radosť, musíte 

mať niekoho, s kým sa o ňu môžete pode-
liť,“ povedal Mark Twain. 

Prineste jedlo rodine, ktorá prechádza 
ťažkým obdobím - napríklad stratou za-
mestnania. Navštívte osamelého seniora a 
potešte ho svojou prítomnosťou či malou 
službou. Podajte susedovi tanier s  upe-
čeným koláčom či misku jahôd z  vašej 
záhrady. Pošlite dar pre obete vojen a ná-
silia. Nezabúdajte, že aj obyčajné varenie 
pre vašu rodinu je podelením sa o lásku.

Na webstránke acnslovensko.sk nájde-
te príbehy ľudí, s ktorými sa môžete pode-
liť o svoje požehnania a radosti.

Tri jednoduché kroky 
pre šťastný rok 2024

» acn
zdroj foto ACN

Marc Jacobs Perfect 
Parfumovaná voda 50 ml

Demro.sk

97,00€

Zastrihávač Philips 3000 
9 v 1

Demro.sk

39,99€

Kuchynský robot MagicHome 
Lenotre, 1000W

TopNaradie.sk

111,24€

Vysavač na okna Aquanta 
Click

Demro.sk

52,65€

Nescafé Dolce Gusto Grande 
Intenso kávové kapsule 16 ks

MojePapiernictvo.sk

7,78€

Indukčná varná doska 
Whirlpool WL B8160 NE

ZlavneneSpotrebice.sk

289,00€

Krbové kachle Thorma Borgholm 
TOP Keramik Cappuccino

ZEPA.sk

1.219,00€

Prístrešok na drevo G21 
WOH 181 - 242 x 75 cm, šedý

TopNaradie.sk

181,50€
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Pomoc s hypotékami 

Môžete si požiadať aj o štátny príspevok
Občanom, ktorým v roku 2023 po re�xá-
cii hypotéky skokovo narástli úroky a 
tak aj splátka, pomôže ministerstvo 
�nancií formou daňového bonusu. Štát 
klientovi preplatí 75 % z nárastu splátky 
a to až do maximálnej výšky 150 eur me-
sačne - 1 800 eur ročne.

„Daňový bonus si osoba uplatní v daňo-
vom priznaní za rok 2023, ktoré bude podá-
vať v roku 2024. Ak zamestnanec nepodáva 
daňové priznanie za rok 2023 uplatní mu ho 
zamestnávateľ v rámci vykonania ročného 
zúčtovania za rok 2023 v roku 2024, na zá-
klade doručeného potvrdenia od banky,“ 
objasňuje Ministerstvo �nancií SR. 

Pomoc od 1.1.2024
Pomoc s hypotékami v roku 2024 však už 

bude zastrešovať Ministerstvo práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR. Nebude už vo forme 
daňového bonusu, ale priameho príspevku 
z úradu práce. „Občania už môžu podávať 
svoje žiadosti. Samotnú výšku príspevku 
vypočíta konkrétna banka, v ktorej má ob-
čan uzatvorenú zmluvu o úvere na bývanie 
- kúpa, výstavba, rekonštrukcia. Podmien-
kou je uzatvorenie zmluvy o úvere na býva-
nie pred 1.1.2024,“ informuje rezort �nancií 
a dodáva, že žiadosť je možné podávať na 
úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny, 
a to buď osobne, poštou alebo elektronic-

kým kvali�kovaným podpisom cez www.
slovensko.sk. V prípade, ak sa úroková sa-
dzba zvýšila v priebehu roka 2023, žiadosť 
o príspevok je možné podať už od mesiaca 
január 2024. Ak sa úroková sadzba úveru 
na bývanie bude zvyšovať v priebehu roka 
2024, žiadosť je možné podať až od kalen-
dárneho mesiaca, kedy k zvýšeniu úrokovej 
sadzby došlo.

Ďalšie podmienky 
poskytnutia príspevku
• priemerný mesačný príjem za rok 2022 
oprávnenej osoby - dlžníka aj spoludlžníkov 
maximálne vo výške 1,6-násobku nominál-
nej mesačnej mzdy v hospodárstve v roku 
2022 - 2086,40 eur; 
• ak nebude táto podmienka príjmu spl-
nená, príspevok bude možné poskytnúť aj 
v prípade, ak priemerný mesačný príjem 
oprávnenej osoby - dlžníka aj spoludlžníkov 
za 6 kalendárnych mesiacov predchádzajú-
cich podaniu žiadosti neprevýši 1,6 násobok 
priemernej mzdy to je, ak žiadosť bude po-
daná v januári 2024 je to za obdobie júl 2023 
až december 2023; 
• prehodnocovanie príjmu vždy v januári na 
obdobie do konca roka; 
• príspevok sa bude vyplácať len na 1 zmlu-
vu o úvere a na 1 nehnuteľnosť na Slovensku 
využívanú na trvalé bývanie; 
• nehnuteľnosť sa nemôže prenajímať, má 

slúžiť k vlastnému trvalému bývaniu opráv-
nenej osoby spolu s blízkymi či príbuznými 
osobami - deti, rodičia, manžel/ka; 
• trvalý alebo prechodný pobyt oprávnenej 
osoby v SR; 
• pravidelné splácanie úveru. 

Údaje o výške príspevku a splácaní úve-
ru, poskytnú úradom práce samotné banky 
a to do 10. dňa v mesiaci za predchádzajúci 
mesiac. Výšku príjmu oprávnenej osoby 
overujú úrady prostredníctvom informácií 
poskytnutých Finančnou správou.

Vyplácanie príspevku
Tak ako aj pri iných štátnych sociálnych 

dávkach budú úrady práce, sociálnych vecí 
a rodiny tento príspevok vyplácať mesiac 
pozadu. Takže, ak si občan podá žiadosť v 
januári, príspevok by mal po overení splne-
nia všetkých podmienok, dostať po prvý-
krát najskôr 25. februára 2024. „Úrady prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny očakávajú zo 

začiatku nápor žiadostí, preto sa môže stať, 
že príspevok mu príde na jeho účet o niečo 
neskôr, ale bude mu doplatený aj spätne 
od mesiaca, v ktorom bola podaná žiadosť 
o príspevok na zvýšenú splátku úveru na 
bývanie,“ upozorňuje ministerstvo �nancií.

Pozor!
Podmienkou poskytovania tohto prí-

spevku je aj pravidelné splácanie úveru na 
bývanie, pričom splátka musí byť uhradená 
do konca mesiaca nasledujúceho po mesia-
ci, v ktorom mala byť pôvodne zaplatená. 
Úrady práce, sociálnych vecí a rodiny preto 
budú na základe údajov z bánk kontrolovať 
mesačne aj plnenie tejto povinnosti.

Všetky podrobné informácie ako aj sa-
motná žiadosť o príspevok na zvýšenú 
splátku úveru na bývanie sú zverejnené na 
webovom sídle Ústredia práce, sociálnych 
vecí a rodiny.

» ren

Ilustračné foto.                                                                               zdroj foto midascode pixabay

Krmitko pre vtáky, 19x22 cm 
900ml, plast

trtechnic.sk

5,51€

AMBITION forma na tortu 
Lukrecja, 28 cm

Kuchyňovo.sk

9,29€

Xiaomi Mi LED Desk Lamp Pro 
biela EU BHR5968EU

alinko.sk

62,29€

Autozmeták 
FIELDMANN

Demro.sk

2,59€
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Váš partner pre stoličkové 
výťahy na Slovensku. 

Pretože Stannah 

mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

Nekonečné ďakujem
stoličkovým 
výťahom Stannah

m
10%
-
ZĽAVA*

*Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami. Platí do 19. 1. 2024

PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk


